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Rapport semestriel d’activité juin 2017 
 
 
Au terme du 1er semestre 2017 l’économie mondiale se trouve dans un contexte général de 
reprise de la croissance même si ce climat d’optimisme se heurte à quelques incertitudes. 
 
La zone euro a retrouvé une certaine sérénité. Les spreads des taux souverains, après une 
période de tension liée au contexte électoral, ont retrouvé une relative cohérence et les 
perspectives quant à la baisse du chômage et la reprise de l’investissement s’affirment de jour 
en jour. 
La BCE maintient par prudence sa politique monétaire accommodante mais devrait la 
normaliser au fur et à mesure de la consolidation de la croissance. 
L’Allemagne a maintenu ses scores impressionnants en ce qui concerne ses excédents 
budgétaires et commerciaux. Sauf peut-être en Italie, les autres pays européens retrouvent un 
niveau d’investissement  et d’activité nettement supérieur à 2016. 
Les Etats Unis et la Chine, qui tirent l’économie mondiale,  sont dans une zone plus 
incertaine, avec pour les premiers, des accrocs dans la relance budgétaire et la politique 
sociale, et pour la Chine, un risque lié principalement à l’endettement de ses entreprises. 
Le Royaume Uni vit un moment délicat, tant sur le plan politique qu‘économique (maintien 
de la croissance mais dépréciation de la Livre) quand les négociations sur le Brexit 
s’amorcent avec difficulté. 
Les pays émergents profitent de cette embellie générale par une dynamique nouvelle (Inde, 
Russie) alors que le prix du pétrole reste à son niveau de 2016. 
La France, dans son nouveau contexte politique, parait enfin sur le point d’avoir éliminé les 
derniers freins qui s’opposaient à une réelle reprise. Les annonces de réformes (flexibilité du 
marché du travail, assainissement des finances publiques et renforcement de l’UE) se fondent 
sur un contexte politique et social aujourd’hui favorable, mais leurs réalisations effectives 
seront sans doute dans les prochains mois délicates à mener. 
Dans ce contexte bien orienté,  les marchés financiers affichent des résultats significatifs, 
tandis que le  monde bancaire retrouve, en dépit de fortes contraintes réglementaires, un 
renouveau d’activité, tout en se préparant à la transformation de ses modes d’organisation 
face aux nouvelles technologies de l’information. 
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CIC LYONNAISE DE BANQUE 
BONNE PERFORMANCE COMMERCIALE 

ET PROGRESSION DES RESULTATS 
 
 
Pour CIC Lyonnaise de Banque, le premier semestre 2017 se caractérise par la poursuite de la 
conquête et de la fidélisation de la clientèle, par la progression des encours de crédits et 
dépôts, la croissance des activités d’assurances et de services (banque à distance, 
télésurveillance, téléphonie).  
 
L’encours des crédits clientèle s’établit à 27,1 milliards d’euros à fin juin 2017 (+5,5% 
comparé à fin juin 2016), celui des dépôts à 23,6 milliards d’euros (+7,1%) et celui des 
capitaux gérés et conservés à 14,7 milliards d’euros (+5,2%). 
Le coefficient d’engagement (*) a été réduit à 114,8% contre 116,7% en juin 2016 
conformément aux exigences réglementaires Bâle III. 
 
La Banque confirme sa solidité commerciale et financière dans un environnement 
économique favorable bien que des incertitudes demeurent sur l’évolution de la politique 
monétaire de la BCE et ses conséquences sur la conjoncture.     
 
En terme d’activité : 
- 58 402 nouveaux clients ont été conquis sur le semestre -dont 42 545 clients 
particuliers et 11 319 clients professionnels/entreprises- portant leur nombre total à 1 077 738 
(+3,0%), 
- le portefeuille d’assurances IARD progresse de 6,8% pour atteindre 1 022 186 
contrats, 
- le développement des activités de services se poursuit avec notamment la « Banque à 
distance » : 1 376 373 contrats (+19,0%), la « Téléphonie » : 106 989 contrats (+3,5%), la « 
Télésurveillance » : 20 049 contrats (+6,1%) et les « Terminaux de paiement électroniques » : 
43 101 contrats (+7,5%).      
 
L’année 2017 est la deuxième année pour laquelle les états financiers semestriels au 30 juin 
sont présentés en format comptes sociaux selon les normes ANC de l’Autorité des Normes 
Comptables. Dans le respect de ce référentiel, et pour la première fois pour un arrêté 
semestriel, les états financiers intègrent la mise à jour de la provision générale pour risque de 
crédits (PGRC) et pour indemnité de fin de carrière.  
 
 
Sur ces bases, le Produit Net Bancaire est en hausse de 1,4% à 391,3 millions d’euros. Les 
frais généraux sont en hausse de 0,8% à 242,4 millions d’euros.  
Le résultat brut d’exploitation ressort à 148,8 millions d’euros en progression  de 2,5%. 
 
Le coefficient d’exploitation atteint 61,9% contre 62,4% en juin 2016. 
 
Le coût du risque avéré s’élève à 29,1 millions d’euros contre 15,5 millions d’euros au 1er 
semestre 2016. La provision pour générale pour risque de crédits (PGRC) ressort à 3,5 
millions d’euros.  
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Le coût du risque annualisé atteint 0,22% des encours de crédits contre 0,12% en fin juin 
2016. Le ratio de couverture par provisions des créances douteuses s’établit à 47,4% contre 
50,0%. 
 
Le résultat net atteint 74,8 millions d’euros contre 74,6 millions d’euros fin juin 2016 en 
progression de +0,2%. 
 
(*)  rapport exprimé -en pourcentage- entre le total des crédits nets et les dépôts bilan 
clientèle. 
 
 
Perspectives 
 
CIC Lyonnaise de Banque, fort du soutien et de la solidité financière de son actionnaire le 
groupe Crédit Mutuel-CM11 (noté à long terme A par Standard & Poor’s, A+ par Fitch et 
Aa3 par Moody’s)  poursuivra : 
- le développement de son réseau commercial, 
- l’intégration des nouvelles technologies du numérique pour rester au plus proche de 
ses clients,   
- l’enrichissement de sa gamme de produits et de services sur tous les marchés,  
- son objectif de rendre le meilleur service aux particuliers, professionnels, entreprises 
et aux associations, 
- son soutien actif à l’activité économique locale et régionale au plus près des besoins de 
sa clientèle. 
 

---°°°--- 
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Comptes sociaux condensés 
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BILAN SOCIAL (en milliers d'euros)

ACTIF Notes 2017 2016
30 juin 31 décembre

Caisse, Banques centrales , CCP 2 71 768 73 385

Créances sur les établissements de crédit 2 4 499 880 5 007 246

Opérations avec la clientèle 3 27 087 184 26 263 600

Obligations, actions et autres titres à revenu fixe et variable 14 082 9 051
  - Obligations et autres titres à revenu fixe 4 13 742 8 711
  - Actions et autres titres à revenu variable 5 340 340

Participations, parts dans les entreprises liées et
autres titres détenus à long terme 6 56 284 62 534
  - Participations et autres titres détenus à long terme 18 273 18 524
  - Parts dans les entreprises liées 38 011 44 010

Immobilisations incorporelles 7 42 720 43 916

Immobilisations corporelles 7 174 375 179 188

Autres actifs 8 565 527 649 964

Comptes de régularisation 8 427 020 212 124

Total de l'actif 32 938 840 32 501 008

Hors-bilan (en milliers d'euros)

Engagements reçus

Engagements de financement
Engagements reçus d'établissements de crédit

Engagements de garantie
Engagements reçus d'établissements de crédit 6 457 603 6 089 455

Engagements sur titres
Autres engagements reçus 385 614
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BILAN SOCIAL (en milliers d'euros)

PASSIF Notes 2017 2016
30 juin 31 décembre

Dettes envers les établissements de crédit 10 7 308 158 7 838 978

Opérations avec la clientèle 11 23 594 199 22 739 078

Dettes représentées par un titre 12 52 789 268 376

Autres passifs 8 18 619 57 446

Comptes de régularisation 8 860 700 432 007

Provisions 13 154 668 160 351

Dettes subordonnées 14 157 629 139 552

Fonds pour risques bancaires généraux 15 27 867 27 867

Capitaux propres 15 764 211 837 353
  - Capital souscrit 260 840 260 840
  - Primes d'émission 90 421 90 421
  - Réserves 335 323 330 671
  - Report à nouveau 83 76
  - Provisions réglementées 2 720 2 596
  - Résultat de l'exercice 74 824 152 749

Total du passif 32 938 840 32 501 008

Hors-bilan (en milliers d'euros)

Engagements donnés

Engagements de financement
Engagements en faveur d'établissements de crédit 16 351 2 000
Engagements en faveur de la clientèle 3 959 891 3 686 416

Engagements de garantie
Engagements d'ordre d'établissements de crédit 133 660 127 174
Engagements d'ordre de la clientèle 3 651 573 3 459 486

Engagements sur titres
Autres engagements donnés 385 614
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COMPTE DE RESULTAT  (en milliers d'euros)

Notes 2017 2016
30 juin 30 juin

  +  Intérêts et produits assimilés 17 345 051 372 312
  +  Intérêts et charges assimilées 17 (145 283) (174 968)
  +  Revenus des titres à revenu variable 18 2 048 232
  +  Commissions (produits) 19 243 233 210 283
  +  Commissions (charges) 19 (55 598) (41 083)
 +/- Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de négociation 20 3 397 3 021
 +/- Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de placement et assimilés 21 1 127
  +  Autres produits d'exploitation bancaire 22 2 427 20 371
  +  Autres charges d'exploitation bancaire 22 (4 005) (5 533)
  =  Produit Net Bancaire 391 270 385 762

  +   Charges de personnel 23 (133 777) (137 044)
  +   Autres charges administratives (98 124) (91 996)
  +   Dotations aux amortissements et provisions sur immobilisations (10 536) (11 575)
  =  Charges de fonctionnement (242 437) (240 615)

  =  Résultat Brut d'Exploitation 148 833 145 147

  +   Coût du risque 24 (32 516) (15 493)
  =  Résultat d'Exploitation 116 317 129 654

 +/- Gains ou pertes sur actifs immobilisés 25 75 (9 314)
  =  Résultat Courant 116 392 120 340

 +/- Résultat exceptionnel 35
 +   Impôts sur les bénéfices 26 (41 444) (45 840)
 +/- Dotations/reprises de FRBG et provisions réglementées (124) 108

  =  Résultat Net Global 74 824 74 643
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ANNEXES AUX ETATS FINANCIERS

Les notes de l'annexe sont présentées en milliers d'euros.

NOTE 2 - Créances sur les établissements de crédit

Juin 2017 31.12.16

A vue A terme A vue A terme

Caisse, banques centrales, CCP 71 768 73 385
Comptes ordinaires 3 507 598 4 092 086
Prêts, valeurs reçues en pension 2 792 986 119 2 016 906 638
Titres reçus en pension livrée
Créances rattachées 3 371 6 506
Créances douteuses
Dépréciation des créances douteuses
Total 3 582 158 989 490 4 167 487 913 144

Total des créances sur les établissements de crédit 4 571 648 5 080 631

dont prêts participatifs 34 002 34 002
dont prêts subordonnés

Les créances douteuses ne comprennent pas de créances douteuses compromises.
Il n'y a pas de crédits restructurés à des conditions hors marchés parmi les créances saines.

NOTE 3 - Créances sur la clientèle

Juin 2017 31.12.16

Créances commerciales 94 590 126 539
dont affacturage

Créances rattachées
Autres concours
- Prêts et crédits 25 441 485 24 599 411
- Titres reçus en pension livrée
- Créances rattachées 39 286 41 003

Comptes ordinaires débiteurs 1 036 508 1 013 835
Créances rattachées 41
Créances douteuses 909 579 907 452
Dépréciation des créances douteuses (434 305) (424 640)
Total 27 087 184 26 263 600

dont prêts participatifs
dont prêts subordonnés

Parmi les créances douteuses, les créances douteuses compromises s'élèvent à 682,97 M€ et font l'objet de 349,95 M€ de dépréciations.

Les crédits restructurés représentent un montant total de 155,87 millions d'euros.

Créances Créances Créances Provisions

Répartition des créances sur la clientèle brutes douteuses douteuses

compromises

Répartition par grands types de contrepartie

- Grand public 19 730 129 108 982 459 436 (238 083)
- Entreprises 6 881 784 117 628 223 532 (196 222)
- Autres

Total 26 611 913 226 610 682 968 (434 305)

NOTE 4 - Obligations & autres titres à revenu fixe

Juin 2017 31.12.16

Transaction Placement Invest. Total Transaction Placement Invest. Total

Titres détenus cotés
Titres détenus non cotés 5 000 5 000 751 751
Titres prêtés
Créances rattachées 32 32
Créances douteuses 22 373 22 373 19 748 19 748
Montant brut 5 032 22 373 27 405 751 19 748 20 499

Dépréciations
. Sur risque de taux (751) (751)
. Sur créances douteuses (13 663) (13 663) (11 037) (11 037)
Montant net 5 032 8 710 13 742 8 711 8 711

Plus-values latentes 
dont obligations subordonnées
dont titres émis par des organismes publics

Au cours du 1er semestre 2017,  aucun transfert de portefeuille n'a eu lieu.

Note 1 - Principes comptables, méthodes d’évaluation et de présentation

Les comptes sociaux semestriels condensés sont établis conformément aux règlements ANC 2014 -07 relatif aux comptes des entreprises du secteur bancaire et ANC 2014-03 
relatif au plan comptable général, et suivant la recommandation ANC 2001 -R02 qui lui permet la publication d’états financiers condensés.
Ils viennent en complément des états financiers de l’exercice clos le 31 décembre 2016.

Les comptes semestriels au 30 juin 2017 intègrent l’effet de la mise à jour de la Provision Générale pour Risques de Crédit ( PGRC). Cette provision permet de couvrir les 
risques nés mais non encore avérés sur les crédits sains et les engagements donnés à la clientèle. 
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NOTE 5 - Actions & autres titres à revenu variable

Juin 2017 31.12.16

Transaction Placement T.A.P. Total Transaction Placement T.A.P. Total

Titres détenus cotés 200 200 200 200
Titres détenus non cotés 414 414 414 414
Titres prêtés
Créances rattachées
Montant brut 614 614 614 614

Dépréciation des titres (274) (274) (274) (274)
Total 340 340 340 340

Plus-values latentes 54 54 54 54

Au cours du 1er semestre 2017,  aucun transfert de portefeuille n'a eu lieu.

NOTE 6 - Titres de participation, parts dans les entreprises liées et autres titres détenus à long terme

31.12.16 Acquisitions Cessions Transferts Autres Juin 2017

Dotations Reprises variations

Autres titres détenus à long terme
- cotés
- non cotés 9 294 9 294

Titres de participation
- cotés 622 (153) 469
- non cotés 9 903 (1 633) 8 270

Parts dans les entreprises liées
- cotés
- non cotés 44 399 (5 999) 38 400

Titres de sociétés mises en équivalence
Sous-total 64 218 (1 633) (6 152) 56 433

Ecarts de conversion
Titres prêtés
Créances rattachées
Appels de fonds et avances en compte courant dans les S.C.I. 538 (122) 416
Montant brut 64 756 56 849

Dépréciation 
- titres cotés (54) 25 (29)
- titres non cotés (2 168) 1 632 (536)

Sous-total (2 222) 1 657 (565)
Montant net 62 534 56 284

NOTE 7 - Immobilisations corporelles et incorporelles

Immobilisations corporelles 31.12.16 Acquisitions Cessions Autres Juin 2017

Dotations Reprises variations

Valeur brute
. Terrains d'exploitation 6 968 (30) 6 938
. Terrains hors exploitation 1 945 1 945
. Constructions d'exploitation 410 458 3 981 (1 782) 412 657
. Constructions hors exploitation 18 241 107 18 348
. Autres immobilisations corporelles 72 429 1 937 (504) 73 862
Montant brut 510 041 6 025 (2 316) 513 750

Amortissements
. Terrains d'exploitation
. Terrains hors exploitation
. Constructions d'exploitation (263 051) (9 409) 1 426 102 (270 932)
. Constructions hors exploitation (7 749) (349) (0) (8 098)
. Autres immobilisations corporelles (60 053) (794) 502 (60 345)
Montant des amortissements (330 853) (10 552) 1 928 102 (339 375)

Montant net 179 188 174 375

Immobilisations incorporelles 31.12.16 Acquisitions Cessions Autres Juin 2017

Dotations Reprises variations

Valeur brute
. Fonds commerciaux 8 104 8 104
. Frais de recherche et de développement
. Autres immobilisations incorporelles 51 197 10 (895) 50 312
Montant brut 59 301 10 (895) 58 416

Amortissements
. Fonds commerciaux (8 038) (5) 0 (8 043)
. Frais de recherche et de développement
. Autres immobilisations incorporelles (7 347) (339) 33 (7 653)
Montant des amortissements (15 385) (344) 33 0 (15 696)

Montant net 43 916 42 720

Le CIC et certaines de ses filiales participent en tant qu'associés indéfiniment responsables à plusieurs sociétés civiles immobilières, sociétés en nom collectif et
Toutes les transactions avec les parties liées ont été conclues à des conditions normales de marché.
Les conditions peuvent être considérées comme normales lorsqu'elles sont habituellement pratiquées par l'établissement dans les rapports avec les tiers de sorte que le 
bénéficiaire de la convention n'en retire pas un avantage par rapport aux conditions faites à un tiers quelconque de la société, compte tenu des conditions d'usage dans les 
sociétés du même secteur.

Le CIC et certaines de ses filiales participent en tant qu'associés indéfiniment responsables à plusieurs sociétés civiles immobilières, sociétés en nom collectif et

A partir du 31 décembre 2002, le bilan du Groupe CIC ne comprend plus de placements d'entreprises d'assurance suite à l'échange de la société Socapi contre une

Toutes les transactions avec les parties liées ont été conclues à des conditions normales de marché.
Les conditions peuvent être considérées comme normales lorsqu'elles sont habituellement pratiquées par l'établissement dans les rapports avec les tiers de sorte que le 
bénéficiaire de la convention n'en retire pas un avantage par rapport aux conditions faites à un tiers quelconque de la société, compte tenu des conditions d'usage dans les 
sociétés du même secteur.
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CIC Lyonnaise de Banque Comptes Sociaux

NOTE 8 - Comptes de régularisation et autres actifs et passifs

Juin 2017 31.12.16

Actif Passif Actif Passif

Comptes de régularisation

Comptes d'encaissement 5 228 21 125 4 513 58 992
Comptes d'ajustements devises et hors-bilan 12 399 371 13 877
Autres comptes de régularisation 421 792 827 176 207 240 359 138
Sous-total 427 020 860 700 212 124 432 007

Autres actifs et passifs

Primes sur options 31 32
Comptes de règlement d'opérations sur titres 27 27
Dettes représentatives des titres empruntés
Débiteurs et créditeurs divers 565 443 18 525 649 643 57 334
Créances et dettes rattachées 66 67 302 85
Dépréciation (13) (13)
Sous-total 565 527 18 619 649 964 57 446

Total 992 547 879 319 862 088 489 453

NOTE 9 - Dépréciation des créances douteuses et provisions

31.12.16 Dotations Reprises Autres Juin 2017

variations 

Actif

Dépréciation sur créances sur les établissements de crédit
Dépréciation sur créances sur la clientèle 424 640 60 150 (50 068) (417) 434 305
Dépréciation sur obligations et autres titres à revenu fixe 11 788 2 625 (751) 1 13 663
Passif

Provisions sur engagements par signature 14 363 2 025 (7 715) (157) 8 516
Provisions générales pour risques de crédit 89 187 3 453 92 640
Provisions sur créances 1 538 1 600 3 138
Total 541 516 69 853 (58 534) (573) 552 262

NOTE 10 - Dettes envers les établissements de crédit

Juin 2017 31.12.16

A vue A terme A vue A terme

Banques centrales, CCP
Comptes ordinaires 105 736 187 958
Comptes à terme 7 191 775 7 640 630
Valeurs données en pension
Titres donnés en pension livrée
Dettes rattachées 10 647 10 390
Total 105 736 7 202 422 187 958 7 651 020

Total des dettes envers les établissements de crédit 7 308 158 7 838 978

NOTE 11 - Comptes  créditeurs de la clientèle

Juin 2017 31.12.16

A vue A terme A vue A terme

Comptes d'épargne à régime spécial 5 599 231 1 806 699 5 163 915 1 731 290
Dettes rattachées 15 894 20 925 45
Total - Comptes d'Epargne à Régime Spécial 5 615 125 1 827 624 5 163 915 1 731 335

Autres dettes 11 640 544 4 492 006 11 092 674 4 713 733
Titres donnés en pension livrée
Dettes rattachées 135 18 765 37 421
Total -  Autres dettes 11 640 679 4 510 771 11 092 674 4 751 154

Total des comptes créditeurs de la clientèle à vue et à terme 23 594 199 22 739 078

NOTE 12 - Dettes représentées par un titre

Juin 2017 31.12.16

Bons de caisse 2 125 11 591
Titres du marché interbancaire & titres de créance négociables 50 250 250 250
Emprunts obligataires
Autres dettes représentées par un titre
Dettes rattachées 414 6 535
Total 52 789 268 376

Le total des créances douteuses sur la clientèle et sur les opérations de crédit-bail et assimilées est de 909,6 M€ .
Elles sont couvertes par des dépréciations d'actif à hauteur de 434,3 M€ soit 47,75% contre 46,79% au 31-12-2016.
Le taux de couverture des encours clientèle bruts par l'ensemble des dépréciations couvrant des risques de crédit s'établit à 1,59% contre 1,60% en fin 2016.
Les créances douteuses sont couvertes par ces dépréciations à l'exception des provisions générales pour risques de crédit qui concernent les créances saines.

Le total des créances douteuses sur la clientèle et sur les opérations de crédit-bail et assimilées est de 909,6 M€ .
Elles sont couvertes par des dépréciations d'actif à hauteur de 434,3 M€ soit 47,75% contre 46,79% au 31-12-2016.
Le taux de couverture des encours clientèle bruts par l'ensemble des dépréciations couvrant des risques de crédit s'établit à 1,59% contre 1,60% en fin 2016.
Les créances douteuses sont couvertes par ces dépréciations à l'exception des provisions générales pour risques de crédit qui concernent les créances saines.

Le montant des encours de crédits et de participations en fonds propres sur les professionnels de l'immobilier y compris les SCI s'élève à M€ contre 1 084 M€ en 2002.
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CIC Lyonnaise de Banque Comptes Sociaux

NOTE 13 - Provisions

31.12.16 Dotations Reprises Autres Juin 2017

variations 

Provisions pour risques de contrepartie

- engagements par signature 14 363 2 025 (7 715) (157) 8 516
- engagements de hors-bilan
- risques pays
- provisions générales pour risques de crédit 89 187 3 453 92 640
- provisions épargne logement 8 499 584 (141) 8 942
- autres provisions pour risques de contrepartie 1 538 1 600 3 138

Provisions pour pertes sur instruments financiers à terme

Provisions sur filiales et participations

Provisions pour risques et charges hors risques de contrepartie

- provisions pour charges de retraite 24 729 197 (1 922) 23 004
- autres provisions pour risques et charges 22 035 2 619 (6 226) 18 428

Total 160 351 10 478 (16 004) (157) 154 668

NOTE 14 - Dettes subordonnées

31.12.16 Emissions Rembour- Autres Juin 2017

sements variations

Dettes subordonnées 80 968 98 968 (80 968) 98 968
Emprunts participatifs 15 433 15 433
Dettes subordonnées à durée indéterminée 42 991 42 991
Dettes rattachées 160 77 237
Total 139 552 98 968 (80 968) 77 157 629

Détail dettes subordonnées :

Date Montant Montant
Emission Emission fin de période

Principales dettes subordonnées  :
Emprunt subordonné 2017 98 968 98 968
Autres emprunts participatifs 1985 37 027 15 433
TSDI 1987 55 472 42 991
Dettes rattachées 237
total 157 629

NOTE 15 - Capitaux propres et FRBG

Fonds pour

Capital Primes Réserves Ecarts de Provisions Report à Résultat Total risques

réévaluation réglementées nouveau exercice bancaires

généraux

Solde au 1.1.2016 260 840 90 421 325 996 2 581 72 112 970 792 880 27 867

Résultat de l'exercice 152 749 152 749

Affectation du résultat de l'exercice précédent 4 675 108 295 (112 970)
Distribution de dividendes (108 291) (108 291)

Augmentation de capital
Incidence des réévaluations
Autres variations 15 15

Solde au 31.12.2016 260 840 90 421 330 671 2 596 76 152 749 837 353 27 867

Solde au 1.1.2017 260 840 90 421 330 671 2 596 76 152 749 837 353 27 867

Résultat de l'exercice 74 824 74 824

Affectation du résultat de l'exercice précédent 4 652 148 097 (152 749)
Distribution de dividendes (148 090) (148 090)

Augmentation de capital
Incidence des réévaluations
Autres variations 124 124

Solde au 31.12.2017 260 840 90 421 335 323 2 720 83 74 824 764 211 27 867

Le capital de CIC Lyonnaise de Banque est détenu à 100% par le CIC; il est composé de 8 414 202 actions au nominal de 31 euros. 
Le poste "Reserves" est constitué de la réserve légale pour 26 084 k€, des réserves facultatives pour 17 127 k€ et des autres réserves pour 292 112 k€.

CIC Lyonnaise de Banque est intégréé globalement dans les comptes consolidés du Groupe CIC, de la BFCM, du Groupe CREDIT MUTUEL-CM11 et du Groupe 
CREDIT MUTUEL.

NOTE 16 - Ventilation de certains actifs / passifs selon leur durée résiduelle

< 3 mois > 3 mois > 1 an > 5 ans A durée Créances Total

et < 1 an < 5 ans indéterminée dettes

à vue rattachées

 ACTIFS

Créances sur les établissements de crédit * 3 684 206 15 173 28 615 840 283 3 371 4 571 648
Créances sur la clientèle * * 2 807 554 2 386 070 9 396 728 12 017 413 39 327 26 647 092
Obligations et autres titres à revenu fixe  * * * 5 000 32 5 032
 PASSIFS

Dettes envers les établissements de crédit 454 652 464 514 3 699 501 2 678 844 10 647 7 308 158
Comptes créditeurs de la clientèle 19 112 672 1 483 077 2 360 839 581 892 55 719 23 594 199
Dettes représentées par un titre 
- Bons de caisse 896 1 117 112 41 2 166
- Titres du marché interbancaire et titres de créance négociables 50 250 373 50 623
- Emprunts obligataires
- Autres

*  à l'exception des créances douteuses et des provisions pour dépréciation
* *   à l'exception des valeurs non imputées, de l'étalement  frais dossiers sur prêts, des créances douteuses et des provisi ons pour dépréciation
* * * exclusivement pour les titres de placement et d'investissement (hors créances douteuses)

*  à l'exception des créances douteuses et des provisions pour dépréciation
* *   à l'exception des valeurs non imputées, de l'étalement  frais dossiers sur prêts, des créances douteuses et des provisi ons pour dépréciation
* * * exclusivement pour les titres de placement et d'investissement (hors créances douteuses)

A partir du 31 décembre 2002, le bilan du Groupe CIC ne comprend plus de provisions techniques d'assurance suite à l'échange de la société Socapi contre une
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CIC Lyonnaise de Banque Comptes Sociaux

NOTE 17 - Produits et charges sur intérêts

Juin 2017 Juin 2016

Produits Charges Produits Charges

Etablissements de crédit 14 377 19 899 16 255 26 617
Clientèle 330 642 121 641 356 057 143 145
Crédit-bail et location simple
Obligations et autres titres à revenu fixe 32 3 743 5 206
Autres
Total 345 051 145 283 372 312 174 968

dont charges sur dettes subordonnées 1 045 513

NOTE 18 - Revenus des titres à revenu variable

Juin Juin

2017 2016

Titres de placement 5
Titres de l'activité de portefeuille
Titres de participation et ATDLT 108 114
Parts dans les entreprises liées 1 935 118
Revenus des parts de S.C.I.
Total 2 048 232

NOTE 19 - Commissions

Juin 2017 Juin 2016

Produits Charges Produits Charges

Opérations de trésorerie & interbancaires 196 9 7
Opérations avec la clientèle 96 142 1 438 84 355 1 398
Opérations sur titres 168 107
Opérations de change 456 517
Opérations de hors-bilan
. Engagements sur titres
. Engagements financiers à terme
. Engagements de financement et de garantie 334 108
Prestations de services financiers 132 662 2 911 112 887 2 681
Commissions sur moyens de paiement 46 511 33 296
Autres commissions (dont produits rétrocédés) 13 777 4 227 12 517 3 493
Total 243 233 55 598 210 283 41 083

NOTE 20 - Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de négociation

Juin Juin

2017 2016

- Sur titres de transaction
- Sur opérations de change 3 397 3 021
- Sur instruments financiers à terme

* De taux d'intérêt
* De cours de change
* Sur autres instruments financiers y compris actions

Sous-total 3 397 3 021

- Dotations aux provisions sur instruments financiers
- Reprises de provisions sur instruments financiers

Total 3 397 3 021

NOTE 21 - Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de placement et assimilés

Juin Juin

2017 2016

Opérations sur titres de placement

- Plus-values de cession 1 127
- Moins-values de cession
- Dotations aux provisions pour dépréciation
- Reprises de provisions pour dépréciation 751

Opérations sur titres de l'activité de portefeuille

- Plus-values de cession
- Moins-values de cession (751)
- Dotations aux provisions pour dépréciation
- Reprises de provisions pour dépréciation

Total 0 1 127

NOTE 22 - Autres produits et charges d'exploitation bancaire

Juin 2017 Juin 2016

Produits Charges Produits Charges

Produits accessoires 1 255 1 255
Transferts de charges 1
Dotation nette aux provisions pour risques et charges (200) (211)
Autres produits et charges d'exploitation bancaire 1 171 4 109 19 104 5 744
Produits nets des autres activités 96 12
Total 2 427 4 005 20 371 5 533
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NOTE 23 - Charges de personnel

Juin Juin

2017 2016

Salaires & traitements 77 966 78 409
Charges sociales (*) 34 545 35 242
Intéressement et participation des salariés 9 705 9 485
Impôts, taxes & versements assimilés sur rémunérations 13 318 13 871
Dotation nette aux provisions pour retraite (1 725)
Autre dotation nette aux provisions pour risques et charges (32) 37
Total 133 777 137 044

(*) dont le montant de 2,6 millions de crédit d'impôt pour la compétitivité et l'emploi comptabilisé au crédit des charges du personnel.

NOTE 24 - Coût du risque

Juin Juin

2017 2016

Dotations aux provisions pour dépréciation des créances douteuses 61 261 39 854
Reprises de provisions pour dépréciation des créances douteuses (47 831) (41 869)
Pertes sur créances irrécupérables couvertes par des provisions 18 002 16 034
Pertes sur créances irrécupérables non couvertes par des provisions 2 552 2 203
Récupérations sur créances amorties (831) (599)
Solde des créances 33 153 15 623

Dotations aux provisions pour risques et charges (1) 7 078 3 144
Reprises de provisions pour risques et charges (7 715) (3 274)
Solde des risques (637) (130)

Total 32 516 15 493

NOTE 25 - Gains ou pertes sur actifs immobilisés

Juin 2017 Juin

Effets publics Obligations Participation Parts dans 2016

& valeurs & ATRF & ATDLT les entreprises Total Total

assimilées liées

Sur immobilisations financières

- Plus-values de cessions 91 91
- Moins-values de cessions (1 632) (1 632) (115 396)
- Dotations pour dépréciation (85)
- Reprises de provisions pour dépréciation 1 657 1 657 106 210

Sous-total 116 116 (9 271)

Sur immobilisations corporelles et incorporelles

- Plus-values de cessions 256 27
- Moins-values de cessions (297) (70)

Sous-total (41) (43)

Total 75 (9 314)

NOTE 26 - Impôts sur les bénéfices

Juin Juin

2017 2016

Impôt courant - Hors effet de l'intégration fiscale (41 449) (45 304)
Impôt courant - Régularisation sur exercices antérieurs 5 (536)
Impôt courant - Effet de l'intégration fiscale
Total (41 444) (45 840)

Sur activités courantes
Sur éléments exceptionnels
Total 

NOTE 27 - Effectifs moyens

Juin Juin

2017 2016

Techniciens de la banque 1 811 1 845
Cadres 1 788 1 769
Total 3 599 3 614
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Rapport des commissaires aux comptes sur l’examen limité des 
comptes semestriels 
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Documents accessibles au public 
 
Sur le site cic.fr, rubrique « actionnaires et investisseurs » 
 
Sur le site de l’AMF. 
 

Responsables de l’information 
 
Hervé Bressan – directeur financier 
Téléphone : 01 53 48 70 21 
herve.bressan@cic.fr 
  
 
Frédéric Monot – responsable de la communication 
Téléphone : 01 53 48 79 57 
frederic.monot@cic.fr 
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